



АКЦИОНЕРНАЯ ФИНАНСОВАЯ КОРПОРАЦИЯ

СИСТЕМА

АФК «СИСТЕМА» ОБЪЯВЛЯЕТ ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ПО МСФО ЗА ТРЕТИЙ КВАРТАЛ 2017 ГОДА

Москва, Россия – 27 ноября 2017 г. – ПАО АФК «Система» (далее «АФК», «АФК «Система», «Корпорация», или совместно с дочерними и зависимыми компаниями - «Группа») (LSE: SSA, MOEX: AFKS), публичная российская диверсифицированная холдинговая компания, сегодня объявляет неаудированные консолидированные финансовые результаты, подготовленные в соответствии с МСФО, за третий квартал, завершившийся 30 сентября 2017 года.

УСПЕШНАЯ РЕАЛИЗАЦИЯ ОПЕРАЦИОННЫХ И СТРАТЕГИЧЕСКИХ ЗАДАЧ

- Продолжающийся рост выручки благодаря сильным результатам «Детского мира», «Медси» и Segezha Group
- Высокий показатель OIBDA за счет результатов МТС, «Детского мира» и Агрохолдинга «Степь»
- Контроль над издержками портфельных компаний и Корпоративного центра позволил сохранить коммерческие, административные и управленческие расходы Группы на уровне аналогичного периода прошлого года
- Совет директоров Корпорации рекомендовал выплатить дивиденды по результатам девяти месяцев 2017 года в размере 6,56 млрд руб. В случае одобрения данного решения собранием акционеров выплата дивидендов состоится до 22 декабря 2017 года

ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ТРЕТЬЕГО КВАРТАЛА 2017 ГОДА

- Выручка Группы увеличилась на 2,1% год-к-году до 180,6 млрд руб.
- Скорректированный показатель OIBDA¹ увеличился на 1,6% год-к-году до 55,6 млрд руб., маржа скорректированной OIBDA составила 30,8%
- Скорректированная чистая прибыль в доле АФК «Система»¹ составила 5,2 млрд руб.
- Чистый долг² на уровне Корпоративного центра составил 99,5 млрд руб. на 30 сентября 2017 года
- Денежная позиция² на уровне Корпоративного центра по состоянию на 30 сентября 2017 года составила 20,4 млрд руб. без учета объявленных дивидендов МТС и БЭСК по результатам 2016 года на общую сумму 9,8³ млрд руб., доступ Корпорации к которым ограничен в связи с судебным спором с НК «Роснефть»

СУДЕБНЫЙ СПОР

- В мае 2017 года НК «Роснефть» и АНК «Башнефть» подали иск в Арбитражный суд Республики Башкортостан к Корпорации и АО «Система-Инвест» на сумму 106,6 млрд руб. о взыскании убытков, якобы причиненных АНК «Башнефть» при ее реорганизации в 2014 году. Позднее к иску присоединилась Республика Башкортостан. Сумма иска впоследствии была увеличена до 170,6 млрд руб.
- В августе 2017 года Арбитражный суд Республики Башкортостан частично удовлетворил иск, определив размер якобы понесенных АНК «Башнефть» убытков на уровне 136,3 млрд руб. Данное решение суда не вступило в силу
- АФК «Система» подала апелляцию на указанное выше решение суда, которое Корпорация считает полностью необоснованным и незаконным
- Судебные слушания по апелляции начались в Восемнадцатом арбитражном апелляционном суде в г. Челябинске 13 ноября 2017 года, следующее заседание суда по данному делу запланировано на 4 декабря 2017 года
- Более подробная информация о судебном споре и позиции АФК «Система» доступна на сайте Корпорации по ссылке <http://www.sistema.ru/investoram-i-akcioneram/informacija-ob-iske-k-afk-sistema/>

Михаил Шамолин, Президент АФК «Система», отметил:

«Финансовые результаты третьего квартала отражают высокое качество наших портфельных компаний и эффективность их стратегий. Консолидированная выручка российских компаний Группы выросла на 4,1%.

Наши публичные активы, «Детский мир» и МТС, сохранили лидирующие позиции в своих отраслях. Обе компании увеличили выручку и скорректированную OIBDA по итогам третьего квартала, благодаря успешной реализации стратегии развития.

¹ См. Приложение А: определение и соотнесение скорректированной OIBDA, скорректированной чистой прибыли и финансовых показателей по МСФО.

² Включая высоколиквидные депозиты и ликвидные финансовые инструменты на основании управленческой отчетности. См. Приложение А: соотнесение финансовых показателей по МСФО.

³ За вычетом применимых налогов.

Программа по повышению операционной эффективности и инвестиции в расширение производственных мощностей Segezha Group приносят свои плоды. Холдинг увеличил выручку на 15% и сохранил OIBDA на уровне прошлого года, несмотря на сохраняющееся негативное влияние укрепления рубля.

Медицинская сеть «Медси» также продемонстрировала значительный рост выручки и скорректированной OIBDA благодаря усилению вертикальной интеграции и увеличению средней загрузки активов на 4,5 процентных пункта год-к-году до 47,6%. «Медси» успешно развивается на динамично растущем российском рынке высококачественной медицины, увеличивая медицинские площади путем органического роста и за счет приобретения и трансформации активов в регионах.

В октябре мы завершили процесс слияния телекоммуникационного бизнеса Sistema Shyam TeleServices с крупным индийским телекоммуникационным оператором Reliance Communications (RCOM). В результате сделки SSTL стала владельцем 10%-й доли в капитале RCOM.

На фоне сильных результатов наших портфельных компаний Совет директоров Корпорации в октябре рекомендовал акционерам утвердить промежуточные дивиденды в размере 0,68 руб. на одну обыкновенную акцию по итогам девяти месяцев 2017 года.

Мы продолжаем отстаивать свои интересы в апелляционном суде в связи с решением Арбитражного суда Республики Башкортостан по делу «Башнефти». Мы считаем иск и решение суда Башкортостана необоснованными и незаконными. В рамках процесса апелляции мы подали ходатайство о рассмотрении дела по правилам, установленным для судов первой инстанции. Мы уверены в своей позиции и продолжим делать все возможное, чтобы минимизировать последствия иска для Корпорации, ее акционеров и партнеров».

Всеволод Розанов, Старший вице-президент, руководитель Комплекса финансов и инвестиций АФК «Система», добавил:

«В третьем квартале 2017 года скорректированная OIBDA Группы увеличилась год-к-году на 1,6% до 55,6 млрд руб., маржа скорректированной OIBDA составила 30,8%. Особый вклад в рост OIBDA внесли МТС, «Детский мир» и Агрохолдинг «Степь». Мы сохраняем контроль над коммерческими, административными и управленческими расходами на уровне как портфельных компаний, так и Корпоративного центра. В третьем квартале 2017 года консолидированные административные расходы не изменились по сравнению с аналогичным периодом 2016 года.

В третьем квартале мы сократили долговую нагрузку на уровне Корпоративного центра, выплатив 97 млн долларов по обязательствам перед Росимуществом.

Наша денежная позиция снизилась в результате погашения обязательств перед государством, выплаты дивидендов за 2016 год и целевых инвестиций в развитие отдельных портфельных компаний.

В целом, АФК «Система» продолжает вести бизнес в обычном режиме. Мы исполняем все наши финансовые обязательства в полном объеме и планируем делать это в будущем».

Информация о конференц-звонке

Менеджмент АФК «Система» проведет конференц-звонок сегодня в 9.00 (Нью-Йорк) / 14.00 (Лондон) / 15.00 (СЕТ) / 17.00 (Москва) для презентации и обсуждения итогов третьего квартала 2017 года.

Для участия в звонке наберите:

Россия

+7 495 213 1767

8 800 500 9283 (бесплатный номер)

Великобритания

+44 330 336 9105

0800 358 6377 (бесплатный номер)

США

+1 323 794 2093

866 548 4713 (бесплатный номер)

Код конференц-звонка: 6690177

Название конференц-звонка: «Sistema Third Quarter 2017 Financial Results». Запись конференц-звонка будет доступна для прослушивания на сайте АФК «Система» www.sistema.ru в течение не менее 7 дней после звонка.

Для получения дополнительной информации, пожалуйста, посетите сайт www.sistema.ru или обращайтесь:

IR-служба
Юрий Кребс
Тел.: +7 (495) 730 66 00
y.krebs@sistema.ru

Пресс-служба
Сергей Копытов
Тел.: +7 (495) 228 15 32
kopytov@sistema.ru

ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ И ОБЗОР ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

<i>(В млн руб.)</i>	3 кв. 2017г.	3 кв. 2016г.	Изм.	9М 2017г.	9М 2016г.	Изм.
Выручка	180 590	176 901	2,1%	509 613	507 977	0,3%
Скорректированная OIBDA	55 626	54 748	1,6%	148 481	142 594	4,1%
Операционная прибыль	29 515	24 937	18,4%	72 934	66 747	9,3%
Чистая прибыль в доле АФК	4 451	1 120	297,4%	4 288	4 186	2,4%
<i>Скорректированная чистая прибыль в доле АФК</i>	5 173	5 533	(6,5%)	5 675	7 665	(26,0%)

Консолидированная выручка АФК «Система» выросла на 2,1% год-к-году в третьем квартале 2017 года благодаря росту сопоставимых продаж (like-for-like) и увеличению загрузки новых магазинов «Детского мира», существенному росту выручки мобильного бизнеса МТС в России и объема продаж мешочной бумаги и пиломатериалов Segezha Group.

Коммерческие, административные и управленческие расходы (КиАУР) Группы практически не изменились (-0,1%) год-к-году, составив 37,5 млрд руб. Увеличение КиАУР «Детского мира» из-за роста розничной сети было компенсировано падением КиАУР РТИ, SSTL и Корпоративного центра. КиАУР на уровне Корпоративного центра сократились на 23,0% год-к-году до 2,1 млрд руб.

Расходы на износ и амортизацию Группы в третьем квартале сократились на 3,1% год-к-году до 24,6 млрд руб. в результате снижения данного показателя у МТС.

В отчетном квартале скорректированная OIBDA Группы выросла на 1,6% год-к-году до 55,6 млрд руб. Этому способствовал значительный рост OIBDA МТС благодаря восстановлению спроса на услуги международного роуминга и оптимизации расходов розничной сети. Существенный рост скорректированной OIBDA также продемонстрировали Агрохолдинг «Степь» в результате сильных результатов сегмента «Растениеводство» и «Детский мир» – благодаря продолжающемуся росту операционной эффективности. Рентабельность скорректированной OIBDA Группы составила 30,8% в третьем квартале 2017 года, практически не изменившись по сравнению с 30,9% за 3 квартал 2016 года.

Скорректированная чистая прибыль в доле АФК «Система» за третий квартал 2017 года составила 5,2 млрд руб., снизившись с 5,5 млрд руб. за аналогичный период прошлого года в результате роста неконтрольных долей участия в скорректированной чистой прибыли МТС и «Детского мира».

ОБЗОР ОПЕРАЦИОННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ⁴

ПАО «МТС»

<i>(В млн руб.)</i>	3 кв. 2017г.	3 кв. 2016г.	Изм.	9М 2017г.	9М 2016г.	Изм.
Выручка	114 566	112 181	2,1%	326 087	324 100	0,6%
Скорректированная OIBDA ⁵	48 737	45 769	6,5%	134 046	126 433	6,0%
Операционная прибыль	27 542	24 230	13,7%	72 605	65 241	11,3%
Скорректированная чистая прибыль в доле АФК	9 555	6 518	46,6%	23 169	19 116	21,2%

МТС продолжает демонстрировать сильные финансовые результаты благодаря уверенному росту бизнеса на ключевых рынках – России и Украины. Увеличение выручки на 2,1% год-к-году в третьем квартале 2017 года в основном обусловлено ростом доходов мобильного бизнеса в России на 3,2% год-к-году. Доля выручки мобильного бизнеса в совокупных доходах увеличилась до 67% с 65% годом ранее.

Рост скорректированной OIBDA на 6,5% год-к-году и скорректированной чистой прибыли в доле АФК «Система» на 46,6% год-к-году отражает растущее потребление цифровых продуктов российскими пользователями, увеличение спроса на услуги международного роуминга, а также оптимизацию издержек розничной сети. Число магазинов сети МТС сократилось на 4,8% год-к-году до 5 710 на 30 сентября 2017 года. Маржа скорректированной OIBDA увеличилась до 42,5% в третьем квартале 2017 года по сравнению с 40,8% за третий квартал прошлого года. Отношение чистого долга к скорректированной OIBDA последних 12 месяцев осталось на уровне 1,1х на конец третьего квартала 2017 года.

Сохраняя фокус на акционерной доходности, МТС в сентябре объявил о запуске программы выкупа собственных акций до апреля 2019 года на общую сумму, не превышающую 20 млрд руб. В том же месяце на внеочередном общем собрании акционеров МТС утверждены промежуточные дивиденды по итогам первого полугодия 2017 года в размере 10,4 руб. на одну обыкновенную акцию (20,8 руб. на АДР).

В сентябре 2017 года МТС приостановил предоставление услуг связи в Туркменистане из-за действий государственной телекоммуникационной компании «Туркментелеком», которая отключила услуги международной и междугородней зоной связи, а также доступ в интернет. В третьем квартале 2017 года МТС признал обесценение основных средств в Туркменистане в размере 1,1 млрд руб.

Ключевые события после окончания отчетного периода

В октябре 2017 года МТС и компания Ericsson подписали соглашение о модернизации и подготовке сети МТС к стандарту 5G и технологиям интернета вещей (IoT), в рамках которого в 2017-2020 годах Ericsson поставит МТС новейшее оборудование и программное обеспечение для опорной сети и сети радиодоступа в ряде регионов России на общую сумму более 400 млн евро.

В октябре 2017 года МТС приобрел 50,82% в уставном капитале LiteBox, российского разработчика программного обеспечения для розничной торговли. Приобретение на сумму 620 млн руб. позволяет МТС выйти на рынок облачных касс в качестве полностью лицензированного оператора фискальных данных (ОФД) и поставщика готовых решений для кассового обслуживания клиентов В2В.

ГК «Детский мир»⁶

<i>(В млн руб.)</i>	3 кв. 2017г.	3 кв. 2016г.	Изм.	9М 2017г.	9М 2016г.	Изм.
Выручка	24 554	20 490	19,8%	66 649	54 226	22,9%
Скорректированная OIBDA	3 045	2 227	36,7%	6 373	4 638	37,4%
Операционная прибыль	2 229	1 823	22,3%	4 342	3 462	25,4%
Скорректированная чистая прибыль в доле АФК	986	753	30,9%	1 502	1 224	22,7%

Выручка «Детского мира» выросла на 19,8% год-к-году в третьем квартале 2017 года благодаря росту загрузки новых магазинов и лучшему росту сопоставимых продаж среди публичных ритейлеров (+6,1% год-к-году), достигнутому за счет увеличения количества чеков на 10,5%.

⁴ Здесь и далее сравнение выручки по периодам представлено на агрегированной основе, исключая выручку от сделок внутри сегмента (между компаниями в одном сегменте), но до исключения оборотов между сегментами (между компаниями в разных сегментах), если только не присутствует слово «консолидированный». Суммы, приходящиеся на долю отдельных компаний, показаны, где необходимо, до исключения оборотов внутри и между сегментами и могут отличаться от соответствующих показателей по компаниям в отдельности как следствие внесения некоторых поправок.

⁵ Включая долю в чистой прибыли / (убытке) МТС Банка.

⁶ Показатели скорректированы на дополнительные начисления в рамках программы долгосрочной мотивации (LTI), включая соответствующий налоговый эффект.

Выручка интернет-магазина увеличилась на 50,3% год-к-году до 0,9 млрд руб. в третьем квартале 2017 года. За девять месяцев 2017 года доля онлайн-продаж в совокупной выручке достигла 4,0% по сравнению с 3,1% за аналогичный период прошлого года.

Скорректированная OIBDA выросла на 36,7% год-к-году и рентабельность по скорректированной OIBDA составила 12,4% благодаря продолжающемуся росту операционной эффективности, в частности, за счет успешного контроля над расходами, связанными с арендой магазинов и расходами на оплату труда. Отношение КиАУР⁷ к выручке снизилось по итогам квартала до 21,3% по сравнению с 22,1% годом ранее. Скорректированная чистая прибыль в доле АФК выросла на 30,9% год-к-году до 986 млн руб. благодаря росту OIBDA, а также оптимизации стоимости долгового финансирования.

«Детский мир» продолжает укреплять свою рыночную позицию. В четвертом квартале 2017 года компания планирует открыть не менее 50 новых магазинов в России и Казахстане. По состоянию на 30 сентября 2017 года общее количество магазинов ГК «Детский мир» составило 557.

В третьем квартале 2017 года «Детский мир» выплатил дивиденды за 2016 год в размере 2,6 млрд руб. В ноябре Совет директоров компании рекомендовал выплатить дивиденды по итогам девяти месяцев 2017 года в размере 2,2 млрд руб.

Segezha Group

<i>(В млн руб.)</i>	3 кв. 2017г.	3 кв. 2016г.	Изм.	9М 2017г.	9М 2016г.	Изм.
Выручка	12 073	10 467	15,3%	32 355	31 872	1,5%
Скорректированная OIBDA	2 220	2 182	1,7%	5 024	6 811	(26,2%)
Операционная прибыль	1 348	1 403	(3,9%)	2 435	4 335	(43,8%)
Скорректированная чистая прибыль/(убыток) в доле АФК	506	227	122,3%	(229)	1 721	-

Выручка Segezha Group выросла на 15,3% год-к-году в результате увеличения продаж мешочной бумаги и пиломатериалов.

Давление на выручку и рентабельность продолжало оказывать снижение курса евро и доллара к рублю на 4% и 9% год-к-году соответственно (69% выручки Segezha Group номинировано в иностранной валюте), а также сокращение продаж бумажных мешков в связи с низкой активностью потребителей в строительной отрасли в России на фоне аномально холодной летней погоды.

Компания реализует план по повышению операционной эффективности, в том числе за счет удержания цен на ресурсы, снижения стоимости перевозок и сокращения административных расходов. В третьем квартале 2017 года скорректированная OIBDA Segezha Group увеличилась на 1,7% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.

Восстановление операционной прибыльности в течение года позволило компании показать чистую прибыль по итогам третьего квартала 2017 года по сравнению с чистым убытком в предыдущем квартале. Положительное влияние на финансовый результат также оказали снижение процентных ставок и оптимизация стоимости заемного финансирования на протяжении года.

Segezha Group продолжает реализовывать масштабную инвестиционную программу, направленную на увеличение производственных мощностей. По итогам девяти месяцев 2017 года капитальные затраты Segezha Group достигли 9,1 млрд руб., увеличившись на 22,7% год-к-году. В ноябре 2017 года на Сегежском ЦБК была запущена не имеющая аналогов в России бумагоделательная машина мощностью 110 тыс. тонн мешочной бумаги в год. Кроме того, компания продолжает строительство фанерного завода в Кирове мощностью 86 тыс. куб. м. в год.

АО «Агрохолдинг «Степь»

<i>(В млн руб.)</i>	3 кв. 2017г.	3 кв. 2016г.	Изм.	9М 2017г.	9М 2016г.	Изм.
Выручка	3 665	3 462	5,9%	6 825	6 335	7,7%
Скорректированная OIBDA	1 718	1 030	66,8%	3 891	1 733	124,5%
Операционная прибыль	1 231	819	50,2%	3 034	2 157	40,7%
Скорректированная чистая прибыль в доле АФК	755	579	30,5%	1 811	249	628,0%

В сезоне сбора урожая 2017 года валовый сбор Агрохолдинга «Степь» в растениеводстве увеличился на 46,8% год-к-году до рекордных 1 192 тыс. тонн за счет расширения посевных площадей и сохранения средней урожайности

⁷ Без учета расходов на амортизацию основных средств и нематериальных активов, а также бонусных выплат менеджменту в рамках программы долгосрочной мотивации (LTI).

пшеницы на высоком уровне 2016 года – 5,1 тонн/га. При этом часть урожая агрохолдинга будет реализована в следующих кварталах с целью максимизации доходности продаж.

В третьем квартале 2017 года выручка выросла на 5,9% год-к-году до 3,7 млрд руб. за счет увеличения объема реализации сельскохозяйственных культур, молока и яблок. Выручка в молочном животноводстве выросла на 43,2% год-к-году благодаря увеличению фуражного поголовья на 9% до 4 174 голов, а также росту цены реализации молока на 29% год-к-году до 28,1 руб./л. Валовый сбор яблок вырос на 4% год-к-году за счет выхода молодых садов на проектные показатели плодоношения.

Скорректированная OIBDA Агрохолдинга «Степь» увеличилась на 66,8% за счет сильных результатов сегмента «Растениеводство», а также благодаря увеличению объема реализации молока и яблок.

Основные направления капитальных вложений в третьем квартале 2017 года включали строительство новой молочно-товарной фермы на 1 800 голов скота и обновление техники в связи с увеличением посевных площадей.

В четвертом квартале 2017 года Агрохолдинг «Степь» завершил приобретение 10 тыс. га земли в Ставропольском крае, увеличив свой земельный банк до 380 тыс. га.

ГК «РТИ»

(В млн руб.)	3 кв. 2017г.	3 кв. 2016г.	Изм.	9М 2017г.	9М 2016г.	Изм.
Выручка	9 280	10 278	(9,7%)	26 153	30 418	(14,0%)
OIBDA	1 332	1 116	19,4%	1 580	2 779	(43,1%)
Операционная прибыль/(убыток)	621	493	26,0%	(364)	973	-
Чистый убыток в доле АФК	(856)	(572)	-	(3 872)	(1 729)	-

Выручка РТИ за отчетный период снизилась в результате смещения графиков работ по ряду контрактов в сегменте «Оборонные решения» на более поздние кварталы. Данный эффект был компенсирован ростом выручки сегмента «Микроэлектроника» на 14% год-к-году благодаря развитию импортозамещения электронной компонентной базы и увеличению спроса на продукцию компании «Микрон».

Рост рентабельности по OIBDA до 14,4% в третьем квартале 2017 года с 10,9% в третьем квартале 2016 года обусловлен результатами сегмента «Микроэлектроника», в том числе признанием доходов по субсидиям в рамках производства микрочипов для карт национальной платежной системы «Мир», а также ростом доли более высокомаржинальных продуктов, созданных в рамках НИОКР, в доходах сегмента. Рентабельность по OIBDA сегмента «Микроэлектроника» составила 28%.

В июне 2017 года Арбитражный суд Москвы принял к рассмотрению исковое заявление, поданное Министерством обороны России (далее – «Истец») в отношении АО «РТИ» о взыскании неустойки в размере около 4,97 млрд руб. Продолжение судебных слушаний по данному иску назначено на 6 декабря 2017 года. АО «РТИ» полагает, что основания для удовлетворения требований Истца отсутствуют. АО «РТИ» продолжает сотрудничать с Минобороны РФ по различным проектам.

ГК «Медси»

(В млн руб.)	3 кв. 2017г.	3 кв. 2016г.	Изм.	9М 2017г.	9М 2016г.	Изм.
Выручка	2 902	2 246	29,2%	8 195	6 806	20,4%
Скорректированная OIBDA	486	198	145,9%	1 610	369	336,1%
Операционная прибыль/(убыток)	135	87	54,8%	1 418	(353)	-
Скорректированная чистая прибыль/(убыток) в доле АФК	152	(144)	-	499	(626)	-

«Медси» успешно реализует стратегию построения ведущей вертикально-интегрированной медицинской группы и экспансии на российском рынке с фокусом на операционную эффективность.

В третьем квартале 2017 года выручка «Медси» увеличилась на 29,2% до 2,9 млрд руб. в основном благодаря значительному увеличению загрузки большинства активов компании, в частности стационаров и Клинико-диагностического центра (КДЦ) на Красной Пресне, открытого в декабре 2015 года. Количество посещений КДЦ на Красной Пресне в отчетном периоде выросло в 2,6 раза год-к-году до 111 500. Его доля в выручке «Медси» достигла 6%, а загрузка – 24% от совокупной мощности (более 1,87 млн посещений в год).

Рост скорректированной OIBDA в третьем квартале 2017 года составил 145,9% год-к-году и связан с увеличением OIBDA клиник первичного приема в Москве на 89,3% год-к-году благодаря росту загрузки и повышению доли высокомаржинальных услуг (в том числе check-up-обследований) в выручке. КДЦ на Красной Пресне вышел на положительную OIBDA с маржой OIBDA в 25,6%, что также оказало положительное влияние на OIBDA «Медси» в

третьем квартале.

Объем капитальных затрат увеличился в 2,5 раза год-к-году в результате открытия новых клиник и приобретения региональных активов. В третьем квартале 2017 года начала работу новая семейная клиника «Медси» в Москве площадью около 4 тыс. кв. м. В течение квартала «Медси» приобрела MEDEM, один из крупнейших медицинских центров Санкт-Петербурга (6,8 тыс. кв. м), а также 60% в лидирующей медицинской сети в Пермском крае «Медлайф», общая площадь клиник которой составляет 7,8 тыс. кв. м.

АО «Башкирская электросетевая компания» (БЭСК)

(В млн руб.)	3 кв. 2017г.	3 кв. 2016г.	Изм.	9М 2017г.	9М 2016г.	Изм.
Выручка	4 091	3 892	5,1%	12 604	11 442	10,2%
OIBDA	1 307	1 402	(6,8%)	4 152	4 014	3,4%
Операционная прибыль	732	875	(16,4%)	2 425	2 327	4,2%
Чистая прибыль в доле АФК	637	668	(4,7%)	1 985	1 854	7,1%

В третьем квартале 2017 года выручка БЭСК увеличилась на 5,1% год-к-году в связи с индексацией тарифа на услуги по передаче электроэнергии с 1 июля 2017 года.

Рентабельность по OIBDA осталась на высоком уровне: 31,9% по итогам третьего квартала и 33,0% по итогам девяти месяцев 2017 года. OIBDA и чистая прибыль снизились на 6,8% и на 4,7% год-к-году соответственно, что обусловлено ростом расходов на оплату потерь в сети, в основном в результате роста рыночных цен на электроэнергию.

Объем капитальных вложений за отчетный период увеличился на 41,8% год-к-году. Компания продолжала работы по комплексной реконструкции распределительных сетей города Уфа с применением элементов Smart Grid, а также строительству новых центров питания и ЛЭП. В четвертом квартале 2017 года планируется завершение строительства и ввод в эксплуатацию подстанций «Кустаревская», «Спартак», «Алексеевка» в Республике Башкортостан.

Sistema Shyam TeleServices Ltd. (SSTL)

(В млн руб.)	3 кв. 2017г.	3 кв. 2016г.	Изм.	9М 2017г.	9М 2016г.	Изм.
Выручка	925	2 989	(69,0%)	3 656	10 393	(64,8%)
OIBDA	(1 184)	(262)	-	(3 776)	(658)	-
Операционный убыток	(1 389)	(478)	-	(4 371)	(1 336)	-
Чистый убыток в доле АФК	(1 530)	(816)	-	(4 472)	(3 461)	-

Результаты SSTL в третьем квартале 2017 года отражают решение компании остановить привлечение клиентов и маркетинговую активность в связи с тем, что АФК «Система» и Reliance Communications Ltd (RCom) продолжили работать над объединением телекоммуникационного бизнеса SSTL с RCom. Данная сделка была завершена в октябре 2017 года, в результате чего SSTL стала владельцем 10% капитала RCom. В случае если Департамент телекоммуникаций Индии и судебные органы страны подтвердят, что спектр SSTL может быть использован для развертывания сетей четвертого поколения без доплаты, SSTL может получить право на дополнительные выплаты от RCom.

ПАО «МТС-Банк»⁸

(В млн руб.)	3 кв. 2017г.	3 кв. 2016г.	Изм.	9М 2017г.	9М 2016г.	Изм.
Выручка	4 681	4 534	3,2%	13 362	13 931	(4,1%)
OIBDA	685	913	(25,0%)	1 279	51	2 405,0%
Операционная прибыль/(убыток)	542	750	(27,7%)	861	(493)	-
Чистая прибыль/(убыток) в доле АФК	466	612	(23,9%)	646	(557)	-

МТС Банк успешно реализует стратегию построения универсального цифрового банка в сотрудничестве с МТС и другими компаниями группы АФК «Система».

Выручка МТС Банка в отчетном квартале увеличилась на 3,2% год-к-году до 4,7 млрд руб. вследствие роста продаж дебетовых карт линейки «МТС-Смарт», обеспечившего прирост комиссионных доходов банка на 18,4%.

Процентные доходы сократились за отчетный период в связи со снижением уровня процентных ставок в российской экономике. Данный эффект был отчасти нивелирован увеличением доли более доходных розничных кредитов в совокупном работающем кредитном портфеле до 57,5% на 30 сентября 2017 года с 53,1% годом ранее.

⁸ Без учета результатов East-West United Bank (EWUB) и результата продажи 47% в EWUB

Банк наращивает розничный кредитный портфель на основе усовершенствованной скоринг-системы прежде всего за счет кредитования клиентов МТС. В третьем квартале объем выдачи кредитов на приобретение товаров через сеть МТС составил 7,1 млрд руб., увеличившись в 2,4 раза год-к-году.

МТС Банк активно развивает цифровые каналы обслуживания клиентов в том числе в сегменте онлайн-кредитования. По итогам третьего квартала 2017 года доля цифровых каналов общем объеме заявок на получение розничных кредитов в банке выросла до 11% по сравнению с 0,6% за аналогичный период прошлого года.

Недвижимость (АО «Лидер Инвест», АО «Бизнес-Недвижимость»)

(В млн руб.)	3 кв. 2017г. ⁹	3 кв. 2016г.	Изм.	9М 2017г. ⁹	9М 2016	Change
Выручка	1 889	2 244	(15,8%)	9 254	7 235	27,9%
OIBDA	296	1 198	(75,3%)	2 754	3 120	(11,7%)
Операционная прибыль	478	1 037	(53,9%)	2 780	2 702	(2,9%)
Чистый (убыток)/прибыль в доле АФК	(139)	753	-	776	1 733	(55,2%)

В третьем квартале 2017 года «Лидер Инвест» увеличил продажи недвижимости в Москве в квадратных метрах в 2,5 раз год-к-году до 8,75 тыс. кв. м за счет роста объемов реализации квартир в проектах точечной застройки классов «Комфорт» и «Бизнес». Поступления от продажи недвижимости удвоились год-к-году до 1,9 млрд руб.

Выручка «Лидер Инвеста» увеличилась на 49,9% год-к-году в частности благодаря переходу на стандарт отчетности МСФО 15 с 1 января 2017 года, что позволило компании признать дополнительные доходы в связи со вступлением в силу поправок в закон об участии в долевом строительстве, ограничивающих право покупателей на досрочное расторжение договоров долевого участия в одностороннем порядке.

На конец отчетного периода объем предложения недвижимости «Лидер Инвеста» в Москве достиг 134,3 тыс. кв. м. В четвертом квартале 2017 года планируется ввести в эксплуатацию два жилых дома класса «Премиум» и один – класса «Бизнес».

В сентябре 2017 года «Лидер Инвест» возглавил рейтинг Urban Awards по количеству проектов, реализуемых на первичном рынке жилья в Москве.

В третьем квартале 2017 года выручка и OIBDA рентных активов АФК «Система» («Бизнес-Недвижимость» и ее дочерняя компания «Мосдачтрест») снизились на 41,0% и 65,8% год-к-году, соответственно, в результате признания доходов от продажи активов в третьем квартале 2016 года.

В октябре 2017 года генеральным директором АО «Бизнес-Недвижимость» назначен Вячеслав Хван. С 2013 по 2017 гг. г-н Хван занимал должность заместителя генерального директора по развитию бизнеса группы компаний «Детский мир».

АО «Биннофарм»

(В млн руб.)	3 кв. 2017г.	3 кв. 2016г.	Изм.	9М 2017г.	9М 2016г.	Изм.
Выручка	405	295	37,3%	1 344	1 112	20,8%
OIBDA	(30)	11	-	152	92	64,7%
Операционный (убыток)/прибыль	(72)	(42)	-	31	(65)	-
Чистый убыток в доле АФК	(86)	(69)	-	(103)	(129)	-

Выручка в третьем квартале 2017 года выросла на 37,3% год-к-году благодаря увеличению объема продаж собственных препаратов и расширению портфеля продуктов в результате приобретения компании «Алфарм» в декабре 2016 года. Продажи собственных продуктов компании выросли в третьем квартале 2017 года на 22% год-к-году, при этом доля препаратов, отпускаемых без рецепта (ОТС), в портфеле впервые превысила 50%.

В третьем квартале 2017 года «Биннофарм» продемонстрировал убыток по OIBDA, что в основном стало результатом увеличения доли сезонных безрецептурных препаратов (пользующихся наибольшим спросом в первом и четвертом кварталах) портфеле, а также разовыми задержками поставок препаратов сторонними производителями.

В третьем квартале 2017 года «Биннофарм» завершил регистрацию собственного препарата – нейропротектора «Нейрохолин», обеспечив существенный рост стоимости портфеля неврологических препаратов компании. Кроме того, «Биннофарм» подал заявки на регистрацию семи новых препаратов.

⁹ Результаты «Лидер Инвеста» за 3 кв. 2017 г. и 9 мес. 2017 г. представлены в соответствии с МСФО 15. Результаты за 3 кв. 2016 г. и 9 мес. 2016 г. представлены в соответствии с МСФО 18.

В рамках развития собственного R&D направления «Биннофарм» за девять месяцев 2017 года провел работу по созданию четырех комбинированных препаратов в кардиологии и неврологии, выпуск которых запланирован в 2019-2020 годах.

Гостиничные активы

(В млн руб.)	3 кв. 2017г.	3 кв. 2016г.	Изм.	9М 2017г.	9М 2016г.	Изм.
Выручка	1 330	873	52,2%	3 225	2 011	60,4%
OIBDA	472	335	41,2%	861	450	91,1%
Операционная прибыль	309	276	12,0%	387	267	45,0%
Чистая прибыль/(убыток) в доле АФК	87	119	(26,6%)	(146)	13	-

В третьем квартале 2017 года выручка гостиничных активов выросла на 52,2% год-к-году до 1,3 млрд руб. Рост обусловлен расширением номерного фонда в результате приобретения отелей «Региональной Гостиничной Сети» (РГС) в третьем квартале 2016 года и ростом выручки гостиницы «Космос», крупнейшего гостиничного актива АФК «Система», на 6,7% вследствие увеличения загрузки.

Рост OIBDA на 41,2% год-к-году до 472 млн руб. обусловлен консолидацией новых активов, а также ростом OIBDA гостиницы «Космос».

Снижение чистой прибыли на 26,6% год-к-году обусловлено ростом процентных расходов в результате консолидации активов РГС.

В ноябре 2017 года состоялось открытие гостиницы Holiday Inn Express Moscow Paveletskaya на 243 номера. Благодаря удачному расположению и узнаваемому международному бренду загрузка гостиницы должна превысить 50% в 2018 году.

КОРПОРАТИВНЫЙ ЦЕНТР

(В млн руб.)	3 кв. 2017г.	3 кв. 2016г.	Изм.	9М 2017г.	9М 2016г.	Изм.
Скорректированная OIBDA	(2 271)	(2 769)	-	(5 791)	(7 261)	-
Скорректированный чистый убыток	(4 941)	(3 461)	-	(13 547)	(10 435)	-
Задолженность	119 892	99 267	20,8%	119 892	99 267	20,8%

Корпоративный центр включает в себя АФК «Система» и компании, которые контролируют доли Группы в ее дочерних зависимых компаниях и управляют ими.

В третьем квартале 2017 года КиАУР Корпоративного центра снизились на 23,0% год-к-году до 2,1 млрд руб.

По состоянию на 30 сентября 2017 года денежная позиция АФК «Система» на уровне Корпоративного центра составила 20,4 млрд руб. (без учета объявленных дивидендов МТС и БЭСК по результатам 2016 года на общую сумму 9,8 млрд руб., доступ Корпорации к которым ограничен в связи с судебным спором с НК «Роснефть») по сравнению с 36,2 млрд руб. на 30 июня 2017 года.

ОСНОВНЫЕ СОБЫТИЯ ТРЕТЬЕГО КВАРТАЛА И ПОСЛЕ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА

13 ноября 2017 года в Восемнадцатом арбитражном апелляционном суде в г. Челябинске начались слушания по апелляции АФК «Система» на решение Арбитражного суда Республики Башкортостан (описано выше). Следующее заседание апелляционного суда запланировано на 4 декабря 2017 года.

В ноябре 2017 года дочерняя компания АФК «Система» Sistema Finance S.A. продала 8 138 237 обыкновенных акций ПАО «МТС» дочернему обществу МТС, ООО «Стрим Диджитал» на сумму 2,3 млрд руб. в рамках программы выкупа акций МТС. В октябре 2017 года Sistema Finance S.A. также продала 8 456 757 обыкновенных акций ПАО «МТС» ООО «Стрим Диджитал» на сумму 2,4 млрд руб. в рамках программы выкупа акций МТС.

31 октября 2017 года АФК «Система» завершила слияние своего телекоммуникационного бизнеса Sistema Shyam TeleServices с бизнесом Reliance Communications Ltd, одного из ведущих операторов связи в Индии. В результате SSTL стала владельцем 10% капитала RCom. В случае если Департамент телекоммуникаций Индии и судебные органы страны подтвердят, что спектр SSTL может быть использован для развертывания сетей четвертого поколения без доплаты, SSTL может получить право на дополнительные выплаты от RCom.

В октябре 2017 года Совет директоров АФК «Система» созвал внеочередное общее собрание акционеров для утверждения выплаты промежуточных дивидендов по результатам девяти месяцев 2017 года в размере 0,68 рубля на одну обыкновенную акцию АФК «Система» (13,6 руб. на одну ГДР). Совет директоров также предложил собранию акционеров установить в качестве даты, на которую определяются лица, имеющие право на получение дивидендов, 08 декабря 2017 года. Датой внеочередного общего собрания акционеров (датой окончания приема бюллетеней для голосования) является 28 ноября 2017 года. Право на участие во внеочередном общем собрании акционеров АФК «Система» имеют лица, зарегистрированные в реестре акционеров по данным на 3 ноября 2017 года.

В сентябре 2017 года АФК «Система» подала апелляцию на решение Арбитражного суда Республики Башкортостан от 30 августа 2017 года по иску ПАО «НК «Роснефть», ПАО АНК «Башнефть» и Республики Башкортостан о взыскании с Корпорации и ее дочерней компании АО «Система-Инвест» убытков, якобы понесенных АНК «Башнефть» в связи с ее реорганизацией в 2014 года.

23 августа 2017 года Арбитражный суд Республики Башкортостан частично удовлетворил иск ПАО «НК «Роснефть», ПАО АНК «Башнефть» и Республики Башкортостан о взыскании с Корпорации и ее дочерней компании АО «Система-Инвест» убытков на сумму 136 273 554 065 руб. АФК «Система» не согласна с данным решением, считает его незаконным и необоснованным. Решение Арбитражного суда Республики Башкортостан не вступит в силу до вынесения решения апелляционным судом.

В июле и августе 2017 года наступил технический дефолт по отдельным кредитным и внебалансовым обязательствам Корпорации на общую сумму, эквивалентную 12,8 млрд руб. Наступление технического дефолта связано с продолжающимся арестом принадлежащих Корпорации и АО «Система-Инвест» акций МТС, «Медси» и БЭСК.

В июле 2017 года АФК «Система» выплатила 7,8 млрд руб. в виде дивидендов по результатам 2016 года, что соответствует 0,81 руб. на одну обыкновенную акцию (16,2 руб. на одну ГДР).

Для получения дополнительной информации, пожалуйста, посетите сайт www.sistema.ru или обращайтесь:

IR-служба
Юрий Кребс
Тел.: +7 (495) 730 66 00
y.krebs@sistema.ru

Пресс-служба
Сергей Копытов
Тел.: +7 (495) 228 15 32
kopytov@sistema.ru

АФК «Система» – публичная российская диверсифицированная холдинговая компания, обслуживающая около 150 миллионов потребителей в таких отраслях, как телекоммуникации, высокие технологии, банковские услуги, розничная торговля, лесопереработка, сельское хозяйство, недвижимость, туризм и медицинские услуги. Компания была основана в 1993 г. Ее выручка в 2016 году достигла 697,7 млрд руб., совокупные активы на 31 декабря 2016 г. составили 1,1 трлн руб. Глобальные депозитарные расписки АФК «Система» торгуются под тикером «SSA» на Лондонской фондовой бирже. Обыкновенные акции Компании допущены к торгам под тикером «AFKS» на Московской Бирже. Сайт www.sistema.ru

В соответствии с законом США об инвестиционных компаниях от 1940 года, АФК «Система» не является инвестиционной компанией, не зарегистрирована и не будет зарегистрирована в качестве таковой.

Некоторые заявления в настоящем пресс-релизе могут содержать предположения или прогнозы в отношении предстоящих событий или будущих финансовых результатов ПАО АФК «Система». Такие предположения или прогнозы можно узнать по использованию таких выражений, как «ожидается», «предполагается», «оценивается», «намеревается», «будет», «мог бы», их отрицательных форм или аналогичных выражений. Мы хотим предупредить Вас, что такие заявления носят исключительно оценочный или прогнозный характер, и что фактические события или результаты могут существенно от них отличаться. Также мы не берем на себя ответственность за то, что новые соглашения, в которые вступают наши дочерние и зависимые компании и на которые имеются ссылки в настоящем документе, будут заключены на указанных здесь условиях или вообще заключены. Мы не намерены обновлять изложенные сведения на предмет включения информации о событиях и обстоятельствах, имевших место после даты составления настоящего пресс-релиза, или на предмет отражения неспрогнозированных событий. В силу различных причин фактические результаты могут существенно отличаться от тех, которые содержатся в предположениях или прогнозах, в том числе, помимо прочего, касающихся общих экономических условий, конкурентной среды, рисков, связанных с операциями в России, быстро изменяющейся ситуации в технологиях и на рынках, а также многих иных рисков, относящихся непосредственно к ПАО АФК «Система» и ее операциям.

ПАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ
ЗА 9 МЕСЯЦЕВ И 3 МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2017 г. И 2016 г.

(Суммы в миллионах российских рублей, за исключением прибыли на акцию)

	Десять месяцев, закончившихся 30 сентября		Три месяца, закончившихся 30 сентября	
	2017	2016	2017	2016
Выручка	509 613	507 977	180 590	176 901
Себестоимость	(241 431)	(248 582)	(84 933)	(84 039)
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	(113 030)	(112 397)	(37 472)	(37 498)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(72 882)	(72 368)	(24 606)	(25 398)
Убытки от обесценения внеоборотных активов	(1 742)	(377)	(1 415)	(227)
Убытки от обесценения финансовых активов	(3 250)	(7 936)	(1 008)	(6 092)
Налоги, кроме налога на прибыль	(4 519)	(4 346)	(1 357)	(1 658)
Доля в прибыли и убытках зависимых и совместных предприятий	2 310	3 208	1 168	950
Доход от приобретения компаний	-	1 175	-	-
Прочие доходы	4 792	3 455	1 533	2 554
Прочие расходы	(6,927)	(3,062)	(2,985)	(556)
ОПЕРАЦИОННАЯ ПРИБЫЛЬ	72 934	66 747	29 515	24 937
Финансовые доходы	5 904	8 235	2 116	2 446
Финансовые расходы	(38 481)	(44 300)	(12 378)	(12 677)
Курсовые разницы	(123)	7 403	(858)	890
ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ	40 234	38 085	18 395	15 596
Расход по налогу на прибыль	(14 845)	(14 770)	(5 890)	(5 794)
ПРИБЫЛЬ ОТ ПРОДОЛЖАЮЩЕЙСЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	25 389	23 315	12 505	9 802
Убыток от прекращенной деятельности	1 201	(3 495)	1 438	(2 480)
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ/УБЫТОК ЗА ГОД	26 590	19 820	13 943	7 322
Относящаяся к:				
Акционерам АФК «Система»	4 288	4 186	4 451	1 120
Неконтрольным долям участия	22 302	15 634	9 492	6 202
	26 590	19 820	13 943	7 322
Прибыль на одну акцию (базовая и разводненная) в российских рублях:				
От продолжающейся и прекращенной деятельности	0.45	0.44	0.47	0.12

ПАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 СЕНТЯБРЯ 2017 г. И 31 ДЕКАБРЯ 2016 г.

(Суммы в миллионах российских рублей за исключением прибыли на акцию)

	Сентябрь 30,	Декабрь 31,
	2017	2016
АКТИВЫ		
ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Основные средства	399 698	408 131
Инвестиционная недвижимость	24 636	22 647
Гудвил	54 168	52 224
Прочие нематериальные активы	105 024	107 716
Инвестиции в зависимые и совместные предприятия	21 617	19 537
Отложенные налоговые активы	25 876	24 185
Займы выданные и прочие финансовые активы	98 956	100 023
Депозиты в банках	10	27 274
Прочие активы	17 417	14 387
Итого внеоборотные активы	<u>747 402</u>	<u>776 124</u>
ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Товарно-материальные запасы	96 644	82 690
Дебиторская задолженность	60 645	60 888
Авансы выданные и расходы будущих периодов	19 221	19 389
Предоплата по налогу на прибыль	1 642	2 580
Прочие налоги к возмещению	18 761	18 176
Займы выданные и прочие финансовые активы	98 279	62 588
Депозиты в банках	32 143	9 173
Денежные средства, ограниченные к использованию	6 480	10 098
Денежные средства и их эквиваленты	68 871	60 190
Прочие активы	2 570	2 195
Итого оборотные активы	<u>405 256</u>	<u>327 967</u>
ИТОГО АКТИВЫ	<u>1 152 658</u>	<u>1 104 091</u>

ПАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 СЕНТЯБРЯ 2017 г. И 31 ДЕКАБРЯ 2016 г (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
(Суммы в миллионах российских рублей за исключением прибыли на акцию)

	Сентябрь 30, 2017	Декабрь 31, 2016
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ:		
Уставный капитал	869	869
Собственные акции, выкупленные у акционеров	(5 756)	(6 575)
Добавочный капитал	95 676	87 369
Нераспределенная прибыль	87 943	91 290
Накопленный прочий совокупный расход	(12 502)	(13 752)
Капитал, относящийся к акционерам АФК «Система»	<u>166 230</u>	<u>159 201</u>
Неконтрольные доли участия	45 770	57 770
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ	<u>212 000</u>	<u>216 971</u>
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Кредиты и займы	417 708	395 017
Банковские депозиты и обязательства	10 146	6 432
Отложенные налоговые обязательства	41 737	40 753
Резервы	3 425	3 411
Обязательство перед Росимущество	16 905	21 282
Прочие финансовые обязательства	24 361	25 580
Прочие обязательства	9 694	8 742
Итого долгосрочные обязательства	<u>523 976</u>	<u>501 217</u>
КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Кредиты и займы	107 267	83 109
Кредиторская задолженность	109 964	110 879
Банковские депозиты и обязательства	103 595	99 888
Авансы полученные	30 217	26 069
Авансовые платежи от абонентов	16 345	17 900
Налог на прибыль к уплате	1 390	962
Прочие налоги к уплате	12 464	16 391
Обязательства по выплате дивидендов	9 208	249
Резервы	10 731	10 752
Обязательство перед Росимущество	9 220	11 783
Прочие финансовые обязательства	6 281	7 921
Итого краткосрочные обязательства	<u>416 682</u>	<u>385 903</u>
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	<u>940 658</u>	<u>887 120</u>
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	<u>1 152 658</u>	<u>1 104 091</u>

ПАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ
СРЕДСТВ ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2017 г.
И 2016 г.

(Суммы в миллионах российских рублей)

	Десять месяцев, закончившихся 30 сентября	
	2017	2016
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Чистая прибыль за период	26 590	19 820
Корректировки для приведения чистой прибыли к поступлениям денежных средств от основной деятельности (включая прекращенную деятельность):		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	72 882	75 677
Доля в прибыли и убытках зависимых и совместных предприятий	(2 310)	(3 208)
Финансовые доходы	(5 904)	(8 309)
Финансовые расходы	38 481	45 198
Расход по налогу на прибыль	14 845	14 987
Курсовые разницы	123	(7 387)
(Прибыль)/убыток от прекращенной деятельности, за вычетом налога на прибыль	(1 201)	2 200
Прибыль от корректировок справедливой стоимости финансовых инструментов, учитываемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(1 220)	(18)
Прибыль от выбытия основных средств	(262)	(482)
Прибыль от выбытия дочерних компаний	-	(96)
Амортизация платежей за подключение абонентов	(615)	(678)
Резерв по возможным потерям по кредитам	177	3 451
Дивиденды, полученные от зависимых и совместных предприятий	2 592	1 688
Вознаграждения сотрудникам в неденежной форме	1 443	1 970
Убытки от обесценения внеоборотных активов	1 742	377
Убытки от обесценения финансовых активов	3 250	8 240
Прочие неденежные статьи	4 858	3 518
	155 471	156 948
Изменения оборотного капитала:		
Кредиты, предоставленные клиентам, и межбанковские кредиты	(3 670)	16 051
Банковские депозиты и обязательства	7 421	(8 072)
Денежные средства с ограничениями по использованию	3 618	(9 076)
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(1 808)	(7 808)
Дебиторская задолженность	(5 027)	2 152
Авансы выданные и расходы будущих периодов	(165)	(1 806)
Прочие налоги к возмещению	(1 524)	2 796
Товарно-материальные запасы	(13 977)	(10 293)
Кредиторская задолженность	(2 729)	(14 209)
Авансовые платежи от абонентов	(940)	(3 310)
Прочие налоги к уплате	(3 989)	3 021
Авансы полученные и прочие обязательства	3 885	(5 287)
Проценты уплаченные	(35 755)	(44 253)
Налог на прибыль уплаченный	(16 748)	(11 411)
ИТОГО ЧИСТОЕ ПОСТУПЛЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	84 063	65 443

**ПАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ
СРЕДСТВ ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2017 г.**

И 2016 г.

(ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(Суммы в миллионах российских рублей)

	Десять месяцев, закончившихся 30 сентября	
	2017	2016
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Приобретение основных средств и инвестиционной собственности	(55 756)	(56 536)
Поступления от продажи основных средств	6 457	3 229
Приобретение нематериальных активов	(14 394)	(24 735)
Приобретение дочерних предприятий, за вычетом приобретения денежных средств	(3 003)	(5 432)
Вложения в зависимые и совместные предприятия	(4 967)	(2 410)
Поступления от продажи вложений в зависимые и совместные предприятия	3 846	6 000
Приобретение долгосрочных финансовых вложений	(21 145)	(17 673)
Поступления от продажи долгосрочных финансовых вложений	8 501	5 140
Приобретение краткосрочных финансовых вложений	(42 796)	(20 679)
Поступления от продажи дочерних компаний, за минусом денежных средств	811	-
Поступления от продажи краткосрочных финансовых вложений	27 867	82 784
Проценты полученные	5 857	8 109
Прочее	-	1 504
ИТОГО ЧИСТЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА, ИСПОЛЬЗОВАННЫЕ В ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	(88 722)	(20 699)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Поступления от кредитов и займов	160 875	60 063
Погашение основной суммы кредитов и займов	(112 810)	(123 558)
Расходы на выпуск долговых обязательств	(29)	-
Приобретение неконтрольных долей участия в существующих дочерних предприятиях	(13 350)	(9 979)
Приобретение собственных акций	(1 601)	(2 082)
Поступления от капитальных операций с дочерними компаниями	13 544	15 158
Выплата дивидендов	(24 301)	(21 200)
Денежный поток по гарантийному соглашению в рамках хеджирования долга	(1 766)	(2 032)
ИТОГО ЧИСТЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА, ПОЛУЧЕННЫЕ ОТ/ (ИСПОЛЬЗОВАННЫЕ В) ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	20 562	(83 630)
Влияние пересчета валют на денежные средства и их эквиваленты	(7 222)	(3 456)
ЧИСТОЕ УВЕЛИЧЕНИЕ/(УМЕНЬШЕНИЕ) ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ	8 681	(42 342)
Денежные средства и их эквиваленты, на начало периода	60 190	122 775
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	68 871	80 433

ПАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННАЯ ИНФОРМАЦИЯ ПО ОПЕРАЦИОННЫМ СЕГМЕНТАМ ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ,
ЗАКОНЧИВШИВШИЕСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2017 г. И 2016 г.
(Суммы в миллионах российских рублей)

	Выручка от внешних покупателей		Выручка от операций между сегментами		Операционная прибыль/убыток сегмента	
	9м2017	9м2016	9м2017	9м2016	9м2017	9м2016
МТС	324 288	323 820	1 799	280	72 258	65 408
Детский Мир	66 649	54 226	-	-	4 342	3 462
РТИ	26 062	30 374	91	44	(364)	973
МТС-Банк	12 175	13 028	1 186	903	861	(493)
Корпоративный центр	1 374	1 373	674	835	(6 210)	(12 317)
Итого отчетных сегментов	430 548	422 821	3 750	2 062	70 887	57 033
Прочие	79 065	85 156	1 075	1 075	1 883	8 800
	509 613	507 977	4 825	3 137	72 770	65 833
Исключение операций между сегментами					164	914
Операционная прибыль					72 934	66 747
Финансовые доходы					5 904	8 235
Финансовые расходы					(38 481)	(44 300)
Курсовые разницы					(123)	7 403
Прибыль до налогообложения					40 234	38 085

	Капитальные затраты		Амортизация	
	9м2017	9м2016	9м2017	9м2016
МТС	48 716	60 406	60 294	61 192
Детский Мир	1 242	945	1 331	1 176
РТИ	1 670	2 559	1 945	1 806
МТС Банк	365	186	418	544
Корп Центр	1 397	1 171	419	422
Прочие	16 761	16 004	8 475	7 228
	70 151	81 271	72 882	72 368

Приложение А

Операционная прибыль до вычета износа и амортизации (OIBDA) и маржа OIBDA. Показатель OIBDA представляет операционную прибыль до вычета износа основных средств и амортизации нематериальных активов. Маржа OIBDA - это показатель OIBDA, выраженный как процент от чистой выручки. Наша интерпретация показателя OIBDA может отличаться от использования этого параметра в других компаниях; данный показатель не является параметром МСФО и его следует рассматривать как дополнение к информации, содержащейся в консолидированной отчетности, но не как замену этой информации. Мы полагаем, что показатель OIBDA полезен для инвесторов, поскольку он является индикатором устойчивости и эффективности наших операций, в том числе нашей способности финансировать капитальные расходы, приобретение бизнесов и прочие инвестиции, а также способность привлекать заемное финансирование и обслуживать долг. Несмотря на то, что согласно МСФО износ и амортизация рассматриваются как операционные издержки, эти расходы главным образом указывают на не связанные с расходом денежных средств затраты, относящиеся к долгосрочным активам, приобретенным или созданным в предыдущие периоды. Наш метод расчета показателя OIBDA широко используется инвесторами, аналитиками и агентствами, присваивающими кредитные рейтинги, для оценки, текущей и будущей операционной деятельности компаний и их стоимости.

Скорректированная OIBDA, скорректированная операционная прибыль и скорректированная чистая прибыль в доле АФК «Система». Компания использует скорректированные показатели OIBDA, операционной прибыли и чистой прибыли в доле АФК «Система» для комментариев своих финансовых результатов. Данные финансовые показатели используются для оценки операционных успехов компаний и представляют собой результаты без учета единовременной прибыли или убытка, которые не относятся к операционной деятельности бизнеса. Мы считаем, что скорректированные показатели дают возможность инвесторам оценивать финансовые результаты, в частности сопоставимые данные по периодам, так как эти финансовые результаты исключают единовременные прибыли или убытки.

Расчет скорректированной OIBDA и скорректированной операционной прибыли соотносится с консолидированными операционными результатами следующим образом:

(В млн руб.)	3 кв. 2017г.	3 кв. 2016 г.	9 мес. 2017 г.	9 мес. 2016 г.
Операционная прибыль	29 515	24 937	72 934	66 747
Убытки от обесценения внеоборотных активов в Туркменистане (МТС)	1 146		1 146	
Обесценение финансовых активов		4 634		4 634
Прибыль от приобретений в Агрохолдинге «СТЕПЬ»				-1 175
Доход от выплаты штрафа контрагентом («Медси»)		-221		-221
Прибыль от инвестиций «Медси»			-785	
Обесценение гудвилла (дочерняя компания Segezha Group)				241
Начисления, связанные с ЛТИ программой «Детского мира»	359		700	
Обесценение запасов			1 604	
Скорректированная операционная прибыль	31 020	29 350	75 599	70 226
Амортизация	24 606	25 398	72 882	72 368
Скорректированная OIBDA	55 626	54 748	148 481	142 594

Скорректированная чистая прибыль АФК «Система» соотносится с консолидированными операционными результатами следующим образом:

(В млн руб.)	3 кв. 2017г.	3 кв. 2016 г.	9 мес. 2017 г.	9 мес. 2016 г.
Чистая прибыль в доле АФК	4 451	1 120	4 288	4 186
Убытки от обесценения внеоборотных активов в Туркменистане (МТС)	573		573	
Прибыль от приобретений в Агрохолдинге «СТЕПЬ»				-1 175
Обесценение финансовых активов		4 634		4 634
Доход от выплаты штрафа контрагентом («Медси»)		-221		-221
Прибыль от инвестиций «Медси»			-785	
Обесценение гудвилла (дочерняя компания Segezha Group)				241
Начисления, связанные с ЛТИ программой «Детского мира»	149		315	
Обесценение запасов			1 283	
Скорректированная чистая прибыль	5 173	5 533	5 674	7 665

Чистый долг Корпоративного Центра. Мы определяем чистый долг как задолженность за вычетом денежных средств и их эквивалентов, высоколиквидных депозитов и вложений в финансовые инструменты. Задолженность определяется как долгосрочные обязательства, включая их краткосрочную часть, и краткосрочный долг. Мы считаем, что предоставление данных о чистом долге Корпоративного Центра дает полезную информацию для инвесторов, так как наш менеджмент рассматривает этот показатель как часть управления ликвидностью, финансовой гибкостью, капиталом и его структурой.

Чистый долг Корпоративного Центра соотносится с задолженностью Корпоративного Центра соответственно:

<i>(В млн руб.)</i>	<i>3 кв. 2017 г.</i>	<i>3 кв. 2016 г.</i>
Долг	119 892	99 267
Денежные средства и их эквиваленты	(15 731)	(8 598)
Ликвидные финансовые инструменты	(4 703)	(10 088)
Чистый долг	99 458	80 581